51) /omskrivning/ Vossius, *De Rhetoricae Natura et Constitutione* 1658, kap. VII, s. 53: *Qui adversam tuentur sententiam, ii nobis, tamquam murum Semiramidis, opponunt Aristotelis locum, in quo Rhetoricam disertim facit μόριον τῆς Διαλεκτικῆς, partem Dialecticae. Verum hic Aristotelis locus non κατὰ ξηροῦ sine uncto, quod dicitur, sed cum interpretationis quasi condimento accipi debet. Neque enim id proprie intellegi debere, argumento est, quod non contentus dixisse, μόριον τῆς Διαλεκτικῆς, continuo subjicit, καὶ ὁμοίωμα, et simulacrum. Quo significat quandam habere cum Dialectica similitudinem. Nempe παχύτερος pinguiori Minerva, loquitur Aristoteles: neque aliud eo innuit loco, quam, quia Rhetorica argumentationem a Dialectica mutuatur, iccirco, si non simpliciter, at eo respectu; ac, si non partem, at quasi particulam videri. Sane hoc pacto, non Logicae modo, sed et τῆς Πολιτικῆς μόριον recte dicitur; quod eodem ex Aristotele comprobatur.*

52) (se not 54) Alexander Aphrodisiensis, *Commentaria in Libro I Topicorum*.

53) (se not 54) Författarens hänvisning, vid namnet Sextus Empiricus, lyder 'Adversus Mathematicos, ubi Philosophia disputat.' Här avses dock Sextus Empiricus: *Against the Logicians*, Bok 1.

54) /citat/ Jfr Vossius, *De Rhetoricae Natura et Constitutione* 1658, kap. IV. p. 29-30: *sed et Rhetoricen iccirco Dialectices ἀντίτροπον statuit; quod est similem ejusdemque materiae*. Lösningen på not 52 och 53 ovan finns längre ned på sidan 30 i Vossius text: *Sed cum id, (quidquid contra Victorium Majoragius dicat) magis contrarietatem ostendat, quam similitudinem, de qua Aristoteles agit, (ut liquido probant, tum rationes, quas subtextit, quod utraque facultas versetur circa res omnes, utraque ab omnibus quodammodo cognoscatur, pluraque alia, quae inibi affert: tum inprimis, quod Rhetoricam post desertim vocet Dialecticae ὁμοίωμα similitudinem) rectius profecto Alexander Aphrodisiensis comment. in lib. I Top. et Sextus Empiricus adversus Mathematicos, ubi de Philosophia disputat, interpretantur ἰσότροπον, h. e. circa res easdem versantem. Tota autem aberrant via, qui eo adstruere conantur, Dialecticen et Rhetoricen esse eandem numero disciplinam.*

Vår författare har nog inte läst dessa källor utan skriver helt enkelt av Vossius text här.

55) /citat och omskrivning/ Jfr Plenning, *Specimen academicum de Logica vetere et nova* 1740, s. 43: *Nonnulli quidem adferunt ex mente tamen et Aristotelis Rhetoricam esse partem Dialecticae; quod vero gratis dictum observavit Vossius, cum ipse Aristoteles loco, quod Rhetoricam μῦριον τῆς διαλεκτικῆς pronunciat, subjiciat continuo, καὶ ὁμοίωμα, quo ipso significarit, eam, instar cujusdam particulae, circa τὰ πιθανὰ, qua talia, versantis, habere quandam cum Dialectica tantum similitudinem.*

56) /citat/ Aristoteles, *Retoriken*, bok 1, 2, 1: *Låt retoriken vara en förmåga (dynamis) att i varje enskilt fall uppfatta det som kan vara övertygande eller övertalande.* Akujärvi 2012, s. 69.

57) /innehåll/ Ibid. bok 1,3,3: Därför verkar det nödvändigtvis finnas tre genrer av retoriska tal, nämligen rådgivande tal, juridiska tal och uppvisningstal. Akujärvi 2012, s. 75.

58) /innehåll/ Ibid. Se inledningen till kapitel 3 i bok 1, Akujärvi 2012, s. 75.

59) /citatt och omskrivning/ Georgius Paschius Gedanensis, *De Novis Inventis, quorum accuratiori cultui facem praetulit Antiquitas* 1700, kap. II, De Disciplinarum ac artium liberali institutione et augmentis, §XXI (s. 73-74): *Quam artem attice, scienter, perite, apte, distincte et ornate dicendi Aristoteles professus est primus, scriptis ad Theodecten tribus libris, quibus perfectissime omnia ex intima Philosophia desumptis argumentis, executus est. Libro primo, qui XV capitibus absolvitur, affinitatem ac similitudinem Dialecticae et Rhetoricae ostendit, atque hujus quidem definitionem sistit; cujus officium ac essentiam cum in Persuasionem collocasset, fontes Argumentorum, quibus conciliari possit fides, generales aperit: praecipue vero λόγους oratorios e natura rei magis quam persona dicentis extractos exhibet. Praeterea eodem libro tria pro varietate Auditorum Causarum genera esse docet, et denique horum singulorum objecta, habito imprimis ad diversas Rerumpublicarum formas respectu, exponit. Libro secundo, et prima quidem ejus parte, quae ad Caput XII, usque porrigitur, duo reliqua τοῦ πιθανοῦ momenta de Moribus et Affectibus prolixius exequitur: Parte altera autem a Capite XII usque ad XVIII de Moribus Auditorum agit, docens quomodo ad eos accommodanda sit oratio. Tertia parte, quae duobus Capitibus continetur, Propositiones Communes explicat, quarum quatuor sunt genera, primum de Possibili, secundo de Facto, tertium de Futuro, quartum de Magno. In quarta denique parte adfert Locos Topicos, qui ad quamlibet quaestionem civilem probabiliter tractandam plurimum valent. Cumque Rhetorica aequae ac Dialectica, Contrariorum sit, postremo Capite Fallacia, quoque et speciosa Enthymemata, cum ratione eadem solvendi, monstrat. Tandem posteaquam Libris duobus praecedentibus Doctrinam de Inventionem tradidisset, Librum tertium jam caeteris Artis dicendi partibus, Dis-*

*positioni nempe, Elocutioni et Actioni impendit, de Actione quidem et Elocutione primis XII, de Dispositione VII reliquis Capitibus commentatus.*